o *Iudicium*. id est actionem. Et not. quòd duæ actiones datur ex hoc edicto: & ambæ dicuntur in factum. vna est in simplum ex contractu de recepto: & habet locum quicumque dederit damnum. alia est in duplù, & datur ex delicto non propriè, sed quasi, quado familia exercitoris quam habet in naui, dat damnum. secus si extraneus. Fingitur enim delictum familiæ exercitoris esse: quia familia mala vitur. Accursius.

p *Ex hoc edicto*. & ex quolibet alio, nisi nomen actionis sit expressum: vt hinc, & insti. de interdic. §. fi.

q *Sed si tota*. quod dixerat coniunctim, nunc diuidit. & quod dicit tota, idè est si pars: vt infra ad. l. Rho. de iac. l. ij. §. quid enim. versi. planè.

r *Etiam*. nam de his quæ apparent, agit vt sibi restituantur.

s *Agere potuisse*. vel commodati. Accursius.

t *Nisi fortè*. scilicet dicatur prætorè ideo fecisse. & est hæc prima ratio. similis est ratio. j. de iniur. l. item apud. §. hoc edictum. & insti. de bo. poss. in prin. §. aliquando.

u *Innotesceret*. id est daret intelligere.

x *Agere*. scilicet senatum. Accursius.

y *Hoc genus*. id est huius generis hominum. sic. j. de fun. instru. l. quæsitum. §. idem Celsus.

z *In locato*. secunda ratio.

a *Duntaxat*. & lata culpa: vt. j. depo. l. j. §. si quis seruum. in fi. & l. quod Nerua.

b *Etiam si sine culpa*. l. leui. leuissima tamen interuenit. nam si nec leuissima interuenit, ergo fuit casus fortuitus, & sic non tenetur: vt hinc subiicit, & j. de admi. re. ad ci. perti. l. ij. §. si eo. & C. de pigno. ac. l. quæ fortuitis. Quidam tamen dicunt quòd licet nò adhibeat leuissimam culpam quis, puta quia fuit furto subtracta, vbi non

ille autem seruus Pamphilus damnum dedit in rebus in nauem illatis qualiter teneatur, quæritur. Et disting. quia aut ordinarius voluntate mea nauem exercet: & tunc teneor in solidum, & non liberor eum vicariù dâdo pro noxa. aut sine voluntate mea, & liberabor. & sic de peculio noxaliter teneor. Secundo ponitur sic: quia seruus meus exercebat, & ipsemet damnum dedit. distingue vt in superiori casu. nam si voluntate mea exercet, teneor in solidum. aliter si non voluntate mea, teneor de peculio.

[HÆC ENIM ACTIO.] Actio quæ datur in exercitorem, datur perpetuò, & in heredes: & cõtinet rei persecutiõnem. [N O V I S S I M E.] Res meas tibi dedi vt eas portares: quæ tibi postea subtractæ sunt. habeo ego duplex auxiliù. Primò habeo ius commune contra furtiorem. i. act. furti. Item habeo ac. in fact. ex hoc edicto contra te nautam. i. nauem exercentem: & si ago vna, non agam alia: quia vna per aliam tollitur,

* 35.
† hic versi.
pro lege vulgo citatur.

* Iulianum.

† 25.
• hunc plerique versi. pro lege citant & ipse etiam Accursius.
† Intulerimus.

Furtum nō
est casus for-
tuitus, sed
latrocinij.

non est fortuitus casus (nam furtum non computatur inter fortuitos casus, sed latrocinij: vt insti. qui. mo. re. cōtra. ob. §. is quod) quod tunc tenetur: vt. j. eo. §. item si seruus exercitoris. Sed respon. verum est quādo leuissima saltem culpa interuenit. nam inter leuissimam culpam, & casum fortuitum, nihil est medium.

ADDITIONE. Aduerte hīc dū dicit gl. inter leuissimam culpam, & casum fortuitū &c. nō intelligas quod sit idē: sed vult dicere, quod cessante leuissima causa, quicquid contingit, cōtingit leuissima culpa. Et ex hoc no. quod quādo caupo adhibuit diligentiam quam debuit adhibere quilibet paterfamilias, & sic cessat leuis culpa, de eo quod cōtingit postea, non tenetur: vt hīc, secundum Bart.

a Exceptionem. per integ. rest. vel dic q̄ de æquitate. nā mero iure tenetur qui saluum fore p̄misit. ergo volēs restitui vel excipere, tenetur rem probare fatali damno perisse, vel deterioratam: cū aliās ī deposito qui dolum dicit, debeat probare illū: vt. j. de proba. l. quoties. §. qui dolo. ad q̄ est quod not. supra de eden. l. si quis ex argentariis. §. si.

b Eodem modo. quo tenentur exercitores, scilicet de dolo lata culpa, & leui & leuissima, non de casu.

c Quo. aliās quod, pro quia.

d Non tenebuntur. hoc edicto, sed ordinariis actionibus.

e Voluntas patris. s. expressa, vel tacita in corde retēta, ex eo quod filius vel seruus nauem exerceat, vel cauponam, vel stabulū: vt infra de exerci. l. j. §. si is qui. vel cum pater vel dominus exercet, recipit filius vel seruus voluntate patris vel domini.

f In solidum. hīc potes iungere quod est. j. e. l. si verò sine voluntate &c. & postea, Item si seruus exercitoris. s. liberi hominis.

g Conueniendus. cum ab alio damnum datur. si verò ab ipso, hoc sequitur in proximo. §. secundum secundum casum.

h Item si seruus. casus potest poni in seruo exercente, & dānum dāte: in quo distinguitur an domini voluntate exercent: & tunc dominus pro seipso tenetur de recepto: aliās vero de peculio tantum. & secūdu hoc est cōtra. j. e. l. si. §. seruorū. Sol. hīc loquitur de actione ex cōtractu: ibi de ea quē est ex quasi maleficio in duplum. & hoc est contra tantū ad primum respon. huius. §. item si seruus, in eo casu quādo cum volūtate exercet. Item potest poni in seruo ordinario exercente, & vicario damnum dāte: vt tunc si volūtate domini in solidū teneatur: nec est contra. j. e. l. si. §. seruorū. quia ibi in ea actione quā ex quasi delicto est, loquitur: vt dixi. Si verò sine voluntate exercent noxalis de peculio datur: quia vicarius est in peculio: vt. j. de noxa. si in re. §. fi. & hoc secūdu illā literā quā est ibi. Sed ad secundum aliam quā est ibi, aut, expone vt ibi. Vel dic, in seruo exercitoris liberi hominis: & quod subiicit, si verò: refertur non ad proximi. sed ad superius.

i Exercitoris. i. exercens secundum primum casum glo. magnā.

k Et ideo. hāc ratio sufficiens est, id est probabilis: sed non necessaria. sic supra de ali. iudi. l. non solūm. §. si.

l Honoraria actione. hāc specialis.

m Furti. hāc communis. siue ipse, siue alius subripuit.

n Officio iudicis. cum talis est persona cui non potest opponi doli exceptio.

o Contentus. vt hīc, & j. e. licet. §. possumus. & facit. §. de calū. l. in heredē. §. si. sed contra. j. p. socio. l. rei cōmunis. Sol. aliud est in actione, ista, quā in p. socio. hāc enim nō de iure cōmuni, sed

de pratoris beneficio cōpetit. vnde si altera quā de iure cōmuni cōpetit, intētatur, vt furti: beneficium pratoris neglectum æstimatur: vt. j. de separa. l. j. §. illud sciendū. & j. e. l. licet. §. vlt. Item si beneficium pponatur, cōmunis videtur esse via praelusa: vt pote cū ad aliud eius auxiliū trāsferre necesse haberet: vt. j. e. l. licet. §. & si cū. Sciendū est ergo, q̄ vbi plures cōpetūt actiones pœnales ex diuersis factis neutra alterā impedit: vt. j. e. l. licet. & de priua. delic. l. nunquā. nisi tales sint quā sese non patiuntur: vt. C. de fur. l. j. si ex diuersis nō dētur, sed ex vno quatenus cōcurrūt. nō enim in plus inuicē se impediūt: vt. j. vi bo. rap. l. j. & j. de act. & obli. qui seruū. Si verò sunt ambæ rei psecutoria: facta per alterā exactio, altera remittenda est: vt. j. loc. si merces. §. culpa. Fallit in odiū eius qui noluit certificare aduersariū qualiter possideret: contra quē dantur duo interdicta: vt no. j. de tribu. ac. l. quod in herede. §. eligere. si autem sit vna rei psecutoria, altera pœnalis sui natura, & ab initio, neutra per alteram tollitur: vt. j. de fur. l. si pignore. §. cum furti. nisi in hoc casu. f. in casu huius. l. ratione p̄dicta. s. in prin. glo. & in alio forte: vt. j. de fur. si is cui. si verò ab initio nō est pœnalis, vna per alteram tollitur: vt supra quod me.

dem rei nomine & de recepto honoraria actione, & furti agendum sit. & Pomponius dubitat. sed magis est vt vel officio iudicis vel doli exceptione alterutra esse contentus debeat.

IIII. PAVLVS libro tertio-
decimo ad Edictum.

Sed & ipsi nautæ p̄ furti actio competit, cuius sit periculo: nisi si ipse subripiat, & postea ab eo subripiatur: aut alio subripiente ipse nauta soluendo non sit. Si nauta nautæ, stabularius stabularij, caupo cauponis receperit: æquē tenebitur. Viuianus dixit etiam ad eas res hoc edictum pertinere, quā post impositas merces in nauem locataque inferentur, etsi earum vectura non debetur, vt vestimentorum, penoris cottidiani: quia hāc ipsa cæterarum rerum locationi accedunt.

V. GAIVS libro quinto
ad Edictum prouinciale.

Nauta & caupo & stabularius mercedem accipiūt non pro custodia, sed nauta vt traiciat vectores, caupo vt viatores manere in caupona patiatur,

causa. l. metum. §. licet. & d. l. qui seruū. in fi. de obli. & actio.

Sed & CASVS cum præceden. §. continuatur hoc modo. Si tu velis contra furē agere, dabitur tibi nautæ act. fur. sed si tu non sis soluēdo, vel tu subripuisti: & alius forte subtraxit: tibi nō dabitur. nā his duobus casibus actio furti mihi datur: aliās tu habebis act. fur. [SI NAVTA.] Si vnus nauta res alterius recipiat: si ex alia nauis sint illæ res (idem si de eadem) habet locū hoc edictum. [IULIANVS DIXIT.] In nauim tuam res meas immisi, & postea alias res immitto, vt puta tunicam ad me tegerendum: vel cibaria ad comedendum p̄ necessitate: pro quibus ei mercedem non soluo. p̄ his rebus immisissis habet locū hoc edictum, quāuis non soluum mercedē: quia videntur illis accedere. **p** Sed & ipsi nautæ. si modò ipse eligatur à domino. nā domino datur electio: vt. j. fur. aduer. nau. cau. sta. l. j. & in duplum.

q Cuius sit periculo. scilicet quia est soluēdo, & tūc non agit dominus: aliās non est eius periculo si nō habet aliquid: vt. j. de fur. itaque. & ita non ager: vt. j. furti aduer. nau. cau. sta. l. j. §. quod si receperit. quā est contra. vel subauditur ibi tantum.

r Subripiatur. quo casu non agit: quia fur furti agere non potest, nisi casualiter reperiatur: vt infra de fur. qui vas. §. si ego. & l. qui re sibi. §. si quis. & facit. l. eum qui. §. Iulianus. versic. non habebit. eo. ti. de fur.

s Aut. his duobus casibus etiā si ipse eligitur, non tamen agit: altero, p̄pter suum delictum: altero, quia in eius est electione.

t Nauta nautæ: scilicet alterius nauis. & videbatur contra, argu. C. de fur. apud antiquos. §. sin autem desinat. versic. qui habet aduersus alios.

u Tenebitur. recipiens. Acursius.

x Non debetur. scilicet specialiter.

y Penoris. penus dicitur id quod esui potuique est destinatum: vt infra de penu. le. l. iij. respon.

z Accedunt. facit supra. l. j. in fi. ibi, ait prator &c.

a Nauta. Non pro custodia. principaliter. sic & venditor recipit pretiū p̄ re, non pro custodia: & tamē tenetur de custo-

res receperit. Iulianus. Nauta, caupo, & stabularius differunt. Vector. quasi vehitor. est autē vector, & qui vehit, & qui vehitur. l. fid. lib. 10. etymol.

res receperit. Iulianus.

Nauta, caupo, & stabularius differunt. Vector. quasi vehitor. est autē vector, & qui vehit, & qui vehitur. l. fid. lib. 10. etymol.